Sono venuti alla presentia nostra li magnifici oratori della comunita di
Val Camoniga, sudditi di vostra serenita, accompagnati anchora con
lettere di raccomandationi di essa, pregandoci di levar via una certa gabella
che gia alchuni anni s’¢ tolta delli huomeni di Val Camoniga, quali alla
giornata conducevano del vino con licentia nostra fuori della nostra Valteli-
na verso essa Valle Camoniga. Per tanto desiderosi noi molto di compiacer
et gratificare alla illustrissima signoria nostri amici et maggiori sempre
colendissimi, havemo essi ambasciatori exaudito gratiosissimamente et
conceduto cio che hanno addimandato, con speranza anchora che li nostri
sudditi quali conversano nell'illustrissimo dominio di vostra serenita non
saranno oltra il solito antiquo ivi aggravati, et con riserbatione ancho dove
essi nostri huomini oltra il consueto antiquo nel illustrissimo dominio
Veneto fossero aggravati (il che non crediamo che avengi, confidandosi
noi nella solita iustitia della serenita vostra) che le patente al presente per
noi alli sodetti ambasciatori di Val Camonica concedute possino esser
rivocati.

Et in questo mezzo anchora non restaremo d’avertir la serenita vostra
che siamo informati de nostri mercanti che in Brescia si togli di loro un certo
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pagamento per le bollette della persona, cosa insolita di esser usata verso li
nostri huomeni. Pero preghiamo vostra serenita si degni commandare che
tal gabella parimente sia levata via. Resta che alla serenita vostra et
all’illustrissima signoria nostri veri et optimi amici et maggiori officiosissi-
mamente s’offerimo et raccommandamo, pregando il signor Iddio che nel
gloriosissimo stato suo sempre le conservi felicissime.

Datum in Coyra nella presente dieta adi 20. de zugno 1568.

Alli piaceri della serenita vostra sempre paratissimi et deditissimi, li
signori oratori delle tre leghe in Coyra insieme congregati.

73, Chur, 1569 Mdrz 25.

Die Drei Biinde entsenden Conrad Planta nach Venedig, um wegen der
Ermordung und Beraubung mehrerer Biindner und der Sicherheit biindneri-
scher Kaufleute im Venezianischen zu verhandeln.

StA Venedig, Collegio, Lettere Principi, busta 21.

Serenissimo prencipe et illustrissima signoria.

Essendo sempre statto I’animo nostro et intentione di usar ogni atto
d’affettione et buona vicinanza alli nostri vicini sudditi di vostra serenita
et illustrissima signoria con trafficar insieme et servirsi I'un l'altro di
quanto il bisogno richiede, seguendo l'osservanza et cordial’ amore
ch’habbiamo portato et portiamo a vostra serenita et illustrissima signo-
ria; et perché a questi giorni passati sono statti assassinati de nostri nella
persona a morte, et presa di notabil somma de danari nel suo dominio, dilche
sommamente ne rincresse, vedendo ancora li nostri mercanti star in dubio
(s’altra provisione di sicurezza non vedono) di trafficar piu in quelle parti.

Considerando la perdita della persona assassinata et de danari tolti, al
qual danno (se non sara per vostra serenita et illustrissima signoria per suo
solito costume di giusticia provisto, et rifatti li dannificati) restarano come
rovinati, ilche essendo contra la giusticia sapiamo dispiacer a vostra
serenitad et illustrissima signoria et a noi sarebbe di puoca contentezza.
Percio considerando di quanta importanza sia la sicurezza dello traffico,
conversatione, et communione di queste republiche (il che desideriamo
continoare con ogni sincerita di cuore dal canto nostro), havemo preso
partito di fargli raguaglio per nostro a cio eletto ambasciatore tanto del
buon’animo nostro quanto del opportuno ristoro giuridico delli nostri
dannificati.

Mandiamo donque da vostra serenita et illustrissima signoria il nostro
diletto et fedel confederato, il magnifico domino Corrado Pianta, gia
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governatore di Valtelina et altre fiate mandato da noi a vostra serenita, al
qual preghiamo degnarci dar tutta quella piena fede, dariano a noi stessi,
sperando debba riportar grata et sommaria ispeditione. Et con questo alli
servigi et piaceri di vostra serenita s’offeriamo et di cuore si raccomanda-
mo, pregando I’omnipotente signor Iddio voglia perpetuamente mantene-
re et felicemente accressere il suo floridissimo stato.

Dalla citta nostra di Coira alli 25 di marzo M D LXIX.

Alli servigi et piaceri di vostra serenita et illustrissima signoria, gl’orato-
ri delle tre lighe Grise congregati.

Daniel Gugelberg de Moss cancellarius Curiensis subscripsit.

76. Venedig, 1570 November 24.

Venedig beauftragt seine Rektoren in Bergamo, zu sondieren, ob sich ein
Kontingent von Biindnern als Ruderer auf venezianischen Galeeren anwerben
liesse.

StA Venedig, Senato Deliberationes Secreta 77, fol. 31.— Abschrift: BAB, P Venezia
37, Reg. 77, fol. 31.

M D LXX. Die XXIIII. novembris.
Alli rettori di Bergomo.

Essendo necessario di haver questo anno che viene una grossa armata
desideraressemo per gravar meno, che si possi li territorii nostri per conto
di homini da remo valersi di qualche numero di gente Grisona, sicome ad
altri tempi ¢ stato fatto di Svizzari. Pero vi commettemo con il senato che
fatta diligentia di trovar in quella citta qualche persona discretta et pru-
dente et che habbi buona intelligentia et pratica nel paese di preditti
Grisoni, debbiate inviarla in Valtellina o in quei altri luoghi che vi parera
per sottrare et intendere, se si potessero haver fra dui o tremille homini di
quella natione che volessero venir a servir per galeoti sopra le galee nostre,
et di quanto vi sera riportato con ogni particolare intorno a cio degno di
nostra intelligentia ni avisarete con prestezza, accioche secondo le infor-
mationi che ne darete possiamo proceder piu oltra, come ne parera esser
piu espediente.